162

Vir Amplissime, et Celeberrime
Factor Honoratissime.

Dabam Lauvini die 3^{bris} 1756

Literas tuas mihi quam maxime jucundissimas elapso hebdomada
accepi, ex quibus, magis, magisque affectionem tuam in me
singularem, ac benevolentiam perspicere potui. Quod em in
Amplissimum Brevolinenſium Academicorum ordinem plane inmeritis
allectus ſim, id ſere totum opero tua fuiſſe factum haud
quaquam ignoro, nec minus etiam tibi, tuisq: non levis ponderis
commendationibus debere agnoſco, quod Ill^{mus} Praeſes D:
De Maupertuis tam propenſum in me animum oſtendat,
dum ſe quam primum apud Regem magnificentiſſimum
uraturum aſſerit, ut ſatis commodam in regionibus veſtris
obtinendam ſtationem, qua quidem res nihil mihi certe gratius,
acceptiusque accidere poſſet. Quamobrem tibi pro tot, tantisq:
que beneficiis immortalis ago gratias, nec unquam, dum
vivam, agere deſinam. Quod mihi porro quadeſ, ut ad
ipſum Praeſidem literas dem, id mirifice mihi placet, ideoq:
quo utilius, meliusq: poteris rem iſtam peragere mihi cordi erit.

Cum non nullis ante diebus super formulas illas pro curvis, maximis, mi-
 nimisque proprietate predictis inveniendis meditaberis simulque animadvertes
 rem in ipsa applicatione ad principium minimae quantitatis actionis
 D: De elsaupertaj pro resolutione problematum mechanicorum, oportet
 ut ambae coordinate, variabiles se ponant: quo omnes necessariae aequat.
 haberi possint, statim cogitari si hac ratione etiam problemata alia
 maximis, minimis: natura postulantium, tractentur, rem ipsam
 unum majorem fortassis universalitate confici posse. Et quidem, binis
 coordinatis variabilibus statuendo fit ut in valore differentiali esse for-
 mulae ordo duo introducant: differentiales nempe Sx , et Sy , quorum
 proinde coefficientes prorsum nihilo sunt equandi. Porro quoniam
 valor differentialis ex variatione unius coordinate, secundum meam
 methodum constat duobus, ita dicam, partibus: ex quarum una habet:
 aequatio pro curva, et ex altera determinans: constantem in ipsa
 ingrediens, secundum diversas problematis conditiones, positionem dua-
 rum variabilium, reperiri quidem majorem aliquam universalitate
 formulae inducere, quod ad hanc secundam partem attinet, non vero
 quod ad primam, eandem enim semper oriri pro curva equatione
 comprehendi sive ipsius Sx sive ipsius Sy coefficientis nihilo equatur.
 Quod quidem quamquam maxime veritati consentaneum videatur,
 quippe quod una tantum sit curva, quae uni ac determinato pro-
 blemati satisfacere posse debeat, attamen ipsum a priori, seu
 ex ipsius formulae generalibus demonstrare nondum adhuc potui.
 licet in opinione sum id fieri posse debere. Si tibi, Vir
 Acutissime, et in hujusmodi Virgatissime ista paululum respicere
 aliquando vacaret, me certe non parum adstringeres, ubi prestantissi-
 marum

22a

cogitationum tuarum participem me reddere vellet.)

Querat: si y: curva brachistocrona; formula est $\int \frac{ds}{\sqrt{x}}$ unde esse debet

$$\int \frac{ds}{\sqrt{x}} = \int \left(\frac{dy}{\sqrt{y}} \frac{dy}{\sqrt{x}} + \frac{dx}{\sqrt{y}} \frac{dx}{\sqrt{x}} - \frac{ds}{2x\sqrt{x}} \right) = \frac{dy}{\sqrt{y}} \frac{dy}{\sqrt{x}} + \frac{dx}{\sqrt{y}} \frac{dx}{\sqrt{x}}$$

$$- \int \left(2 \cdot \frac{dy}{\sqrt{y}} \cdot \frac{dy}{\sqrt{x}} + \left(2 \cdot \frac{dx}{\sqrt{y}} + \frac{ds}{2x\sqrt{x}} \right) \frac{dx}{\sqrt{x}} \right) = 0$$
 unde pro curva quia

nulla dat: relatio indefinita inter dx, et dy, esse debet proportionem $2 \cdot \frac{dy}{\sqrt{y}} = 0$; ex qua fit $ady^2 = xdj^2$; et $2 \cdot \frac{dx}{\sqrt{y}} + \frac{ds}{2x\sqrt{x}} = 0$, que mult:

$\int \frac{2dx}{\sqrt{y}}$ et integr: reducit: ite ad $ady^2 = xdj^2$; ut supra.

Porro si datum sit punctum ad quod corpus pervenire debeat, tam esse debet: bit tam dx, quam dy in fine curvae = 0, unde evanescant p se membra

constantia. si vero querat: curva utiq; appallat ad datam aliam hoc casu, ponendo coordinatas pro ista data x, et y esse debet

$$dx:dy = dx:dy; \text{ et simul habebit: } \frac{dydy + dx dx}{\sqrt{y}} = 0 \text{ seu. } 2$$

$dydy + dx dx = 0$, quod indicat curvas se mutuo ad angulos rectos gerere debere. Unde patet formulam ipsam differentialem solam

abunde sufficere pro resolvendo problemate quocunq; sub conditione proponat: In prioribus literis me tibi scripsisse meminere posse me

hac mea methodo problema de curvis, maximis, minimisque propriis

tate gaudentibus quocunq; casu resolvere, non igit: indignaberis si

levigulas meas super hac res cogitationes hinc subjunxero.)

Sit itaque sz formula maxima, minima, seu quocunq; sit p x, et y eorum: differentialem datum, si aequatio, que ipsum

$$\text{determinat } \int \text{ differentiet: non poterit certe ipsa hujusmodi formam non adsequi seu } dz + m \delta dz + n \delta^2 z + p \delta^3 z + \dots = N dy + P \delta dy + Q \delta^2 y + \dots$$
 (ponendo brev: quia y tantu' variab.)

Dicatur: secundum hoc membrum δY ; et secundum ea quae alibi dicta sunt ipsa transibit in $\delta Z + m\delta\delta Z + n\delta^2\delta Z + p\delta^3\delta Z + \alpha_i = \delta Y$

Porro in aequat: huius formae generatione observo quantitatem δZ hac ratione exprimi posse $\delta Z = A/B/C \int \delta Y$ ubi A, B, C sunt literae assumptitiae ex aequat: data $pABC$

determinandae; ut determinentur: itaque accipiantur: differentia huius valoris ipsius δZ et in super: aequat: substituatur: et terminus ordinatus emerget